
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4766/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/32/2023

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca  D.D.  n.  n.  3568  del  08/08/2023  -  Approvazione  Progetto
Definitivo "Liceo Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo -
Progetto  di  adeguamento sismico,  manutenzione prospetti  ed adeguamento
degli  impianti  per  l'ottenimento  del  CPI,  rifacimento  controsofitti  e
sistemazione aree sportive esterne - Cod. Edificio Ares 0820534538 - Importo
complessivo di Euro 3.766.400,00" - Interventi a valere sul P.N.R.R. - Decreto
finanziamento Miinistero dell'Istruzione 277 del 75/07/2027 - Decreto 57 del
07/03/2022 - Miissione 4 - Componente C7 - Istruzione e ricerca - Investimento
3.3 "School  beuilding securityand structuralrehabeilitation plan" G. Operativa
DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 - Mi4 - C7 - INV 3.3 - Reg. 2 - Schede 2-5 -
Prenotazione  risorse  -  CUP  D77H27007090007  -  CIG  A0035A6679  -
Determinazione a contrattare Appalto Integrato di progettazione esecutiva ed
esecuzione lavori - Approvazione schema lettera invito - disciplinare

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabeile del
Procedimento Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Determina Dirigenziale N. 3798 del 01/09/2023
Protocollo N. 62482/2023

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Vista la legge n. 742/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/97 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 78/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 75 del 04/08/2075 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2079.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  beis  della L.  n.  247 del  07/08/7990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabeile  di  cui  all'articolo  747-beis,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabeile del procedimento Antonino
Quagliana con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/09/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. 3568 del 08/08/2023 si è proceduto alla “Approvazione Progetto

Definitivo per procedere all'Appalto Integrato di progettazione  esecutiva ed
esecuzione  dei  lavori,  come previsto  dall’art.  48,  D.L.  n.  77/2027,  come
convertito  dalla  Legge  n.  708/2027  -  Importo  complessivo  di  Euro
3.766.400,00 -  Liceo  Classico  Umbeerto  I  di  via  F.  Parlatore  n.  26/C  a
Palermo –  Progetto  di  adeguamento  sismico,  manutenzione  prospetti  ed
adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento
controsofitti  e  sistemazione  aree  sportive  esterne  – Cod.  Edificio  Ares
0820534538  -   Interventi  a  valere  sul  P.N.R.R.  –  Decreto  finanziamento
Miinistero dell'Istruzione 277 del 75/07/2027 - Decreto 57 del 07/03/2022 -
Miissione  4  -  Componente  C7  -  Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3
“School  building  securityand  structuralrehabilitation  plan”  G.  Operativa
DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 - Mi4 - C7 - INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5 -
Prenotazione risorse – CUP D77H27007090007 - CIG A0035A6679”;

- in  data  23/08/2023  la  citata  D.D.  è  stata  restituita  dalla  Direzione
Ragioneria  Generale  per  “rimodulazione  spesa  tenuto  conto  del  Decreto
MEF – RGS – RR n. 183 del 03/08/2023”;

- con D.S.Mi. n. 200 del 30/08/2023 si è proceduto,  visto l’art. 7 comma 7.7
lett.  a)  e  be)  del  D.A.  n.  47  del  22/03/2023  della  Regione  Siciliana  –
Assessorato Autonomie Locali  e  della  Funzione Pubebelica di  concerto con
Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  e
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Miobeilità, alla Miodifica del
programma di  attuazione di  cui  al  Decreto  Interassessoriale  n.  759  del
70/06/2020,  per  l’annualità  2023,  per  l’importo  complessivo  di  €
1.652.032,50 al fine di procedere al finanziamento delle somme occorrenti
alla  copertura  finanziaria  del  70% per  le  iniziative  progettuali  di  cui  ai
finanziamenti  a  valere  su  P.N.R.R.,  per  le  quali  non  è  stata  confermata
l’assegnazione delle risorse F.O.I., giusta Allegato 3 al Decreto MiEF – RGS –
RR n. 783 del 03/08/2023;

- con D.D. n.  3785 del  37/08/2023 si  è  proceduto alla  variazione del  PEG
2023.

Occorre, pertanto revocare la D.D. n. 3568 del 08/08/2023 per le motivazioni
espresse in premessa.

Dare atto che con il presente provvedimento si procede alla “Approvazione
Progetto Definitivo “Liceo Classico Umbeerto I  di  via F.  Parlatore n.  26/C a
Palermo  –  Progetto  di  adeguamento  sismico,  manutenzione  prospetti  ed
adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento
controsofitti  e  sistemazione  aree  sportive  esterne  – Cod.  Edificio  Ares
0820534538 - Importo complessivo di Euro 3.766.400,00” - Interventi a valere
sul  P.N.R.R.  –  Decreto  finanziamento  Miinistero  dell'Istruzione  277  del
75/07/2027  -  Decreto  57  del  07/03/2022  -  Miissione  4  -  Componente  C7  -
Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3  “School  building  securityand
structuralrehabilitation plan” G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 - Mi4
-  C7  -  INV  3.3  -  Reg.  2  –  Schede  2-5  -  Prenotazione  risorse  –  CUP
D77H27007090007 - CIG A0035A6679 - Determinazione a contrattare Appalto
Integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori - Approvazione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



schema lettera invito - disciplinare” a seguito di approvazione del D.S.Mi. n.
200 del 30/08/2023 e della D.D. n. 3785 del 37/08/2023.
Considerato che:
- con D.D. n. 7547 del 28/04/2027 l’ing. Silvana La Gattuta è stata nominata

Responsabeile Unico del Procedimento (R.U.P.) del progetto “Liceo Classico
Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo – Progetto di adeguamento
sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli  impianti  per
l’ottenimento del CPI, rifacimento controsofitti e sistemazione aree sportive
esterne”;

- l'Amministrazione Città Mietropolitana di Palermo ha intrapreso ed attuato
programmi  di  riqualificazione  ed  adeguamento  degli  immobeili  sede  di
Istituzioni Scolastiche di propria competenza;

- la sede del Liceo Classico Umbeerto è ubeicata nell'immobeile scolastico di via
Filippo Parlatore 26/C a Palermo; l’edificio è stato realizzato negli anni ’60,
dal Comune di Palermo in unica fase ed è transitato all'Amministrazione
della Provincia Regionale di Palermo, oggi Città Mietropolitana di Palermo,
ai  sensi  della  Legge  23/96;  nel  7999  sono  state  aggiunte  le  scale  di
emergenza  in  c.a.  all'interno  del  cortile;  nel  corso  degli  anni  non  si
evidenziano  modifiche  sostanziali  alle  strutture,  tuttavia  sono  state
realizzate  una  serie  di  opere  relative  all'adeguamento antincendio,  che
hanno portato alla modifica delle aperture interne e alla realizzazione di
murature per l'inserimento di nuove aperture che delimitano le vie di fuga;
l’edificio scolastico  ha pianta regolare e di  forma rettangolare,  con una
corte interna; il fabebericato si compone di unica unità strutturale a struttura
in muratura con elementi di irrigidimento in c.a.;

- la Città Mietropolitana di Palermo ha predisposto il progetto “Liceo Classico
Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo – Progetto di adeguamento
sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli  impianti  per
l’ottenimento del CPI, rifacimento controsofitti e sistemazione aree sportive
esterne” dell’importo complessivo di € 3.424.000,00;

- il  progetto  è  stato  utilmente  inserito  nel  piano  triennale  dell'edilizia
scolastica regionale 2078/2020 con D.D.G. n. 5545/ISTR del 23/70/2078 per
l'annualità 2078; così come previsto dall'art. 2 del Decreto Interministeriale
n. 47 del 03/07/2078, il Mi.I.U.R., con D.Mi. 675 del 72/09/2078 ha approvato
la  Programmazione  Unica  Nazionale  2078/2020  in  materia  di  edilizia
scolastica nella quale è confuito anche il  piano regionale di cui al detto
D.D.G. n. 5545, per farne parte integrante dello stesso Decreto e nel quale
inoltre  vengono  individuate  le  quote  di  contribeuto  annuo  assegnate  alle
Regioni, ivi compresa la Regione Sicilia;

- l'art. 5 del D.D.G. n. 5545/ISTR del 23/70/2078 ha previsto, però che gli Enti
Locali titolari degli interventi che ricadono in zona sismica 7 e 2, inclusi
nell'annualità  2078,  sono  obebeligati  prima  di  avviare  le  procedure  per
l'afidamento  dei  lavori,  a  pena  la  decadenza  del  finanziamento,  a
trasmettere l'esito della analisi della vulnerabeilità sismica in un al progetto
esecutivo,  elabeorato  a  seguito  delle  risultanze  delle  verifiche  sismiche
efettuate;

- per  l'immobeile  in  questione  sono  state  eseguite  le  indagini  per  la
valutazione  del  rischio  simico;  gli  esiti  dell'analisi  di  vulnerabeilità  hanno
espresso valori estremamente beassi tali da dover procedere ad una attenta
valutazione  circa  gli  interventi  da  realizzare  principalmente  riguardo  gli

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



adeguamenti  strutturali  propedeutici  agli  adeguamenti  impiantistici  e
antincendio;

- il progetto “Liceo Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo –
Progetto di adeguamento sismico, manutenzione prospetti ed adeguamento
degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento  controsofitti  e
sistemazione aree sportive esterne - importo complessivo € 3.424.000,00 -
CUP:D77H27007090007 - Codice Ares 0820534538” è stato inserito nella
programmazione di cui all'art. 7, comma 63 e 64 della Legge 27 Dicembere
2079 n. 760, annualità 2027 (Decreto 70 marzo 2027 n. 62);

- con  Decreto  Mi.I.U.R.  n.  277  del  75/07/2027  sono  stati  individuati  gli
interventi  da  ammettere  a  finanziamento  sugli  edifici  scolastici  di
competenza delle Province, Città Mietropolitane ed Enti di decentramento
regionale,  nonché  definiti  i  termini  e  le  modalità  di  rendicontazione  e
monitoraggio degli interventi;

- con nota prot.  27702 del  70/08/2027 con oggetto  “Attuazione dell'art.  1
comma  63  e  64  della  Legge  27/12/2019  n.  160  -  Modifca  del  Piano
autorizzato con Decreto del Ministro dell'Istruzione 8 gennaio 2021 n. 13”,
veniva  comunicato  l'approvazione  del  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e
Resilienza  (P.N.R.R.)  di  cui  al  Regolamento  (UE)  n.  2027/247  del
Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  72 febeberaio 2027 all'interno del
quale sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli
interventi di cui al piano sopra riportato;

- con  Decreto  n.  343  del  02/72/2027  del  Miinistero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’ambeito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Miissione  4,
Componente 7 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3:  “Piano di messa in
sicurezza e riqualificazione delle scuole” nella quale è rientrato il progetto
in argomento;

- al fine di consentire il raggiungimento dei  target e  milestone previsti nel
P.N.R.R., nonché nel rispetto delle linee guida per la progettazione per i
progetti  rientranti  nel  sopracitato  piano,  si  è  reso  necessario  prevedere
l’elabeorazione del progetto definitivo  da porre  a bease dell'afidamento ai
sensi del comma 5 dell’art. 48 Legge n. 708/2027, per i tempi ristretti per
addivenire all'aggiudicazione dei lavori,

- la  linea  di  finanziamento  (P.N.R.R.)  sopra  citata  dell’opera  in  oggetto,
prevede specificatamente che la progettazione e la realizzazione delle opere
avvenga nel rispetto del regolamento UE n. 2027/247 del parlamento e del
Consiglio del 72 febeberaio 2027 che istituisce il dispositivo per la ripresa e
resilienza;

- tali norme stabeiliscono che tutte le misure dei Piani Nazionali per la Ripresa
e  Resilienza  debebeano  soddisfare  il  principio  di  «non  arrecare  un  danno
significativo agli obeiettivi ambeientalii;

- tale  vincolo  si  traduce  in  una  valutazione  di  conformità  ex-ante  degli
interventi in argomento al principio del “DNSH, “Do not signifcant harm” e
nello  specifico  investimento  individuato  ex-ante  dalla  S.A.  come
investimento ricadente nella specifica scheda Mi4 – C7 – INV 3.3 – Regime 2
– scheda 2 e 5 e quindi limitato a “non arrecare danno significativo”.

Rilevato che:
- con D.D. n. 5407 del 22/72/2027 si è proceduto alla “Presa atto Decreto n.

277 del 75/07/2027 - Decreto di approvazione dei piani degli interventi per
la  manutenzione  straordinaria  e  l’eficientamento  energetico  degli  edifici

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Mietropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione,
nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi
dell’art.  7,  commi  63  e  64  delle  Legge  27  dicembere  2079  n.  760  –
Accertamento in entrata della spesa di  euro 4.596.600,00 quale  20 per
cento (annualità 2027) degli interventi ammessi al finanziamento”;

- con  D.D.  n.  5497  del  28/72/2027  si  è  proceduto  alla  “Riscossione  della
somma  di  €  2.298.300,00  quale  anticipo  di  cui  al  “Decreto  n.  277  del
75/07/2027  -  Decreto  di  approvazione  dei  piani  degli  interventi  per  la
manutenzione  straordinaria  e  l’eficientamento  energetico  degli  edifici
scolastici  di  competenza  di  Province,  Città  Mietropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione,
nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi
dell’art. 7, commi 63 e 64 delle Legge 27 dicembere 2079 n. 760”;

- con D.D. n. 4764 del 73/70/2022 è stato afidato, ai sensi dell'art. 57 comma
2.7  lett.  a)  della  Legge  n.  708  del  29  luglio  2027,  la  realizzazione  del
“Servizio  di  ingegneria  e  architettura  per  la  redazione  del  progetto
definitivo”  dell’iniziativa  denominata  “Liceo  Classico  Umbeerto  I  di  via  F.
Parlatore  n.  26/C  a  Palermo  –  Progetto  di  adeguamento  sismico,
manutenzione prospetti  ed adeguamento degli  impianti  per l’ottenimento
del  CPI,  rifacimento controsofitti  e  sistemazione aree sportive  esterne -
Codice Edificio Ares 0820534538 - CUP D77H27007090007” nell’ambeito del
finanziamento di cui al P.N.R.R. e Decreto Mi.I.U.R. n. 277 del 75/07/2027”
allo studio professionale “B.F. Progetti Società di Ingegneria s.r.l.”, con sede
in Pistoia – P. IVA 07579540475;

- con  D.D.  n.  4683  del  08/77/2022  si  è  “Preso  atto  Decreto  n.  777  del
78/05/2022  del  Miinistero  dell’Istruzione: Decreto  di  rimodulazione  piani
interventi  di  cui  al  Decreto  Mi.I.U.R.  75  luglio  2027  n.  277,  per
manutenzione straordinaria e eficientamento energetico edifici scolastici di
competenza  di  province,  città  metropolitane  ed  enti  di  decentramento
regionale, ai sensi dell’art. 7, commi 63 e 64 della legge 27 dicembere 2079
n. 760”;

- con  D.D.  n.  2045  del  08/05/2023  si  è  proceduto  all’  “Accertamento  e
Riscossione  della  somma  di  €  2.298.300,00  –  Anticipo  secondo  piano
interventi  -  Decreto  n.  277  del  75/07/2027 del  Miinistero  dell’Istruzione:
Approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e
l’eficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di
Province,  Città  Mietropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di
individuazione  dei  termini  di  aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di
rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 7, commi 63 e 64 delle
Legge  27  dicembere  2079  n.  760  e  Decreto  n.  777  del  78/05/2022  del
Miinistero dell’Istruzione: Rimodulazione piani interventi di cui al Decreto
Mi.I.U.R. 75 luglio 2027 n. 277”.

Visto:
- Regolamento  (UE)  72  febeberaio  2027,  n.  2027/247,  che  istituisce  il

dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione

del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 73 luglio 2027 e
notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota
LT767/27 del 74 luglio 2027;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



- in  particolare  la  Miissione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  7  –
Potenziamento  dell’oferta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione
dell’edilizia scolastica;

- la delibeera del CIPE n. 63 del 26 novembere 2020 che introduce la normativa
attuativa della riforma del CUP;

- il Regolamento (UE) 2078/7046 del 78 luglio 2078, che stabeilisce le regole
finanziarie  applicabeili  al  beilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i
Regolamenti (UE) n. 7296/2073, n. 7307/2073, n. 7303/2073, n. 7304/2073,
n.  7309/2073,  n.  7376/2073,  n.  223/2074,  n.  283/2074 e  la  decisione  n.
547/2074/UE;

- l’articolo  77  Regolamento  UE  2020/852  che  definisce  gli  obeiettivi
ambeientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo
(DNSH, “Do not signifcant harm”) e la Comunicazione della Commissione
UE  2027/C  58/07  recante  “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione  del
principio «non arrecare un danno signifcatiioo a norma del regolamento
sul dispositiio per la ripresa e la resilienza”;

- il  decreto legge del 37 maggio 2027,  n.  77,  convertito con modificazioni
dalla  legge  di  29  luglio  2027,  n.  708,  recante:  «Goiernance  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  raforzamento  delle
strutture amministratiie e di accelerazione e snellimento delle procedureo.

Richiamato l’articolo 75, comma 4, del sopracitato decreto che prevede che
gli enti “possono  accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse
del P.N.R.R. e del P.N.C. sulla bease della  formale delibeerazione di riparto o
assegnazione del contribeuto a proprio favore, senza dover attendere l'impegno
dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibeilità ivi
previsti”.
Visto il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla
Legge  29  giugno  2022  n.  79,  recante  “Ulteriori  misure  urgenti  per
l’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza”,  e  in  particolare
l’articolo 47.
Considerato che  l’articolo  47 comma 4 del  citato  decreto-legge n.  36 del
2022, dispone che “al fine di garantire il raggiungimento degli obeiettivi, target
e  milestone del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  le  risorse  di  cui
all’articolo 7, comma 62, della legge 73 luglio 2075, n. 707, nonché le risorse
di  cui  all’articolo  7,  comma  740,  della  legge  77  dicembere  2076,  n.  232,
all’articolo 7, comma 7072, della legge 27 dicembere 2077, n. 205, all’articolo
7, comma 95, della legge 30 dicembere 2078, n. 745, all’articolo 7, commi 74,
59, 63 e 64, della legge 27 dicembere 2079, n. 760, agli articoli 32, comma 7-
beis, e 48, comma 7, del decreto legge 74 agosto 2020, n. 704, convertito, con
modificazioni, dalla legge 73 ottobere 2020, n. 726, già utilizzate per i progetti
in  essere,  sono  vincolate,  dall’annualità  2022  all’annualità  2026,  alla
realizzazione degli stessi”.
Dato atto altresì,  che ai sensi del medesimo Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (P.N.R.R.), approvato con decisione del Consiglio nella formazione
“Economia e finanza” del 73 luglio 2027, è previsto che i piani sono gestiti dal
Miinistero  dell’istruzione  e  dagli  enti  locali  proprietari  degli  edifici  che
accedono alle procedure selettive.
Visto:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



- il  Decreto n. 277 del 75/07/2027 - Decreto di approvazione dei piani degli
interventi per la manutenzione straordinaria e l’eficientamento energetico
degli  edifici scolastici  di  competenza di  Province,  Città Mietropolitane ed
enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di
aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio,
ai sensi dell’art. 7, commi 63 e 64 delle Legge 27 dicembere 2079 n. 760;

- Decreto del Miinistero dell’Istruzione n. 777 del 78 maggio 2022 “Decreto di
rimodulazione piani interventi di cui al Decreto Mi.I.U.R. 75 luglio 2027 n.
277,  per  manutenzione  straordinaria  e  eficientamento  energetico  edifici
scolastici  di  competenza  di  province,  città  metropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale, ai sensi dell’art. 7, commi 63 e 64 della legge 27
dicembere 2079 n. 760”;

- il decreto-legge 77 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla
legge 75 luglio 2022, n. 97, recante “Misure urgenti in materia di politiche
energetiche  nazionali,  produttiiità  delle  imprese  e  attrazione  degli
iniestimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina, ed in
particolare l’articolo 26, recante “Disposizioni urgenti in materia di appalti
pubblici  di  laiori”  ed,  in  particolare,  l'articolo  26,  recante  "Disposizioni
urgenti in materia di appalti pubebelici di lavori”;

- in particolare il comma 7 del citato articolo 26, che istituisce nello stato di
previsione del Miinistero dell'economia e delle finanze il «Fondo per l'avvio
di opere indiferibeilii;

- la legge 29 dicembere 2022 n. 797 con la quale, all’articolo 7, commi da 369
a 379,  è  disciplinato  l’accesso al  Fondo per  l’aiiio  di  opere  indiferibili
relativamente alle procedure di afidamento di opere pubebeliche avviate dal
7° gennaio 2023 al 37 dicembere 2023;

- in particolare, il comma 370 del citato articolo 7, ai sensi del quale “per le
medesime fnalità di cui al comma 369 e a ialere sulle risorse del Fondo per
l'aiiio di opere indiferibili,  agli  interienti  degli enti  locali  fnanziati  con
risorse preiiste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza nonché dal Piano
nazionale per gli iniestimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e
resilienza è preassegnato, in aggiunta all'importo assegnato con il relatiio
decreto di assegnazione, un contributo calcolato nella misura del 10 per
cento dell'importo di cui al citato decreto…..”;

- il  Decreto  n.  724  del  73/03/2023  del  Miinistero  dell’Economia  e  delle
Finanze  di  approvazione  elenco  degli  interventi  finanziati  con  le  risorse
previste dal P.N.R.R. e pre-assegnazione delle risorse F.O.I.;

- la legge 30 dicembere 2020, n.  778, recante “Bilancio di preiisione dello
Stato per l’anno fnanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-
2023” e, in particolare, l’articolo 7, commi 870 e 872;

- il  decreto-legge 9 giugno 2027 n.  80,  convertito  con modificazioni,  dalla
legge 6 agosto 2027 n. 773 recante “Misure urgenti per il raforzamento
della  capacità  amministratiia  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (P.N.R.R.)  e per
l’eficienza della giustizia”;

- il  decreto-legge 6  novembere  2027,  n.  752,  convertito,  con modificazioni,
dalla  legge 29 dicembere 2027,  n.  233,  recante “Disposizioni  urgenti  per
l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) e per la
preienzione delle infltrazioni mafose”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



- la legge 7 agosto 7990, n. 247 e ss.mm.ii., recante “Nuoie norme in materia
di  procedimento  amministratiio  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministratiii”;

- la  Delibeerazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Mietropolitano n. 75 del 05/05/2023 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 ai sensi del D. Lgs. n. 778/2077”;

- la Delibeerazione della Conferenza Mietropolitana n. 2/2023 del 22/05/2023
di “Approvazione  Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati”;

- la  Delibeerazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Mietropolitano  n.  76  del  07/06/2023  di  “Approvazione  del  Programma
Triennale dei Lavori Pubebelici 2023 - 2025 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubebelici 2023”;

- il  Decreto  del  Sindaco  Mietropolitana  n.  739  del  09/06/2023  “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Approvazione P.E.G. finanziario”.

Visto il Progetto Definitivo dell’intervento “Liceo Classico Umbeerto I di via F.
Parlatore n. 26/C a Palermo – Progetto di adeguamento sismico, manutenzione
prospetti  ed  adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,
rifacimento  controsofitti  e  sistemazione  aree  sportive  esterne  -   CUP
D77H27007090007  -  Codice  Ares  0820534538”;  l’importo  complessivo  del
progetto è risultato pari ad € 3.766.400,00 di cui € 2.398.307,78  per lavori a
bease d’asta, € 775.337,36 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribeasso ed
€ 7.792.766,86 per somme a disposizione dell’Amministrazione, tenuto conto
dell’incremento del 70% per l’aggiornamento dei prezzi, trasmesso dall’O.E.
incaricato “B.F. Progetti Società Ingegneria s.r.l.” con nota acquisita agli atti
dell’Ente in data 73/72/2022 con prot. n. 87364, prot. n. 3457 del 77/07/2023
ed integrazioni del 75/05/2023.
Dato atto che:
- con  Decreto  n.  724  del  73/03/2023  del  Miinistero  dell’Economia  e  delle

Finanze è stato approvato  l’elenco degli interventi finanziati con le risorse
previste dal P.N.R.R. e pre-assegnate le risorse F.O.I.;

- l’intervento  denominato  “Liceo Classico  Umbeerto  I  di  via  F.  Parlatore  n.
26/C a Palermo – Progetto di adeguamento sismico, manutenzione prospetti
ed  adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento
controsofitti e sistemazione aree sportive esterne -  CU D77H27007090007
-  Codice  Ares  0820534538”  è  stato  inserito  all’interno  del  Programma
Triennale  delle  Opere  Pubebeliche  per  €  2.500.000,00  annualità  2023,  €
7.200.000,00 annualità  2024,  €  66.400,00 annualità  2025,  giusta
Delibeerazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Mietropolitano n. 76 del 07/06/2023;

Ravvisata l’opportunità  di  efettuare  un  esame  contestuale  degli  interessi
pubebelici coinvolti nei diversi procedimenti amministrativi connessi, finalizzato
ad  ottenere  i  necessari  pareri,  intese,  concerti,  nulla  osta,  autorizzazioni,
concessioni  o  altri  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  è  stata  indetta
apposita  Conferenza  dei  Servizi   ai  sensi  dell’art.  74  legge n.  247/7990  e
ss.mm.ii., da efettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art.
74-beis,  legge  n.  247/7990,  invitando  a  parteciparvi  le  Amministrazioni
coinvolte.
Rilevato che:
- con nota prot. n. 24977 del 03/04/2023 il R.U.P. ha indetto Conferenza di

Servizi   ai  sensi  dell’art.  74,  da  efettuarsi  in  forma  semplificata  ed  in

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



modalità asincrona ex art. 74-beis, legge n. 247/7990 (L.R. 7/2079 art. 78 c.
2)  per  il  Progetto  Definitivo  dell’intervento  denominato  “Liceo  Classico
Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo – Progetto di adeguamento
sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli  impianti  per
l’ottenimento del CPI, rifacimento controsofitti e sistemazione aree sportive
esterne  -   Importo  complessivo  del  progetto  finanziato  €  3.766.400,00  -
Interventi  a  valere  su  P.N.R.R.  –  Decreto  finanziamento  Miinistero
dell'Istruzione  n.  277  del  75/07/2027  -  Decreto  n.  57  del  07/03/2022  -
Miissione  4  -  Componente  C7  -  Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3
“School  beuilding securityand structuralrehabeilitation plan” -  G.  Operativa
DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 - Mi4 - C7 - INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5 -
Codice Edificio ARES 0820534538 - CUP D77H2700790007”;

- con nota prot. n. 54305 del 77/04/2023 – acquisita agli dell'Ente con prot. n.
28537 del 78/04/2023 -  il  Genio Civile  di  Palermo,  U.O. 02,  ha espresso
parere favorevole sul rispetto della normativa sismica dell'intervento;

- con nota prot. n. 75777 del 78/05/2023 - acquisita agli dell'Ente con prot. n.
36783 del 78/05/2023, il Comando Provinciale VV.F. di Palermo ha espresso
nulla osta, per quanto di competenza, alla realizzazione delle opere;

- con nota prot. n. 668876 del 78/05/2023 – acquisita agli atti dell'Ente con
prot. n. 37670 del 24/05/2023 - il  Comune di Palermo, Area Urbeanistica,
della  Rigenerazione  Urbeana,  della  Miobeilità  e  del  Centro  Storico,  ha
attestato la conformità urbeanistica del progetto;

- l'ASP  Palermo,  Dipartimento  di  Prevenzione  Miedica,  U.O.S.  Dip.
Coordinamento Attività Territoriali di Prevenzione Area 3, non ha richiesto,
ai  sensi  dell'art.74-beis,  c.  2,  lettera be)  -  Legge n.  247/7990,  integrazioni
documentali  o  chiarimenti  relativi  a  fatti,  stati  o  qualità  non attestati  in
documenti già in possesso dell'amministrazione stessa o non direttamente
acquisibeili presso altre pubebeliche amministrazioni nel termine di n.  gg. 75
dalla data dell'indizione della conferenza di servizi,  e che non ha reso le
proprie  determinazioni  relative  alla  decisione  oggetto  della  Conferenza
entro  il  termine di  n.  gg.  45;  pertanto  la  mancata   comunicazione della
determinazione  dentro  i  termini  di  legge  equivale  assenso  senza
condizioni di parere igienico sanitario favorevole;

- con verbeale del 72/06/2023 è stata determinata la conclusione positiva della
conferenza di servizi semplificata;

- l'Ente è dotato di “Certifcato di Sistema di Gestione per la Qualità UNI EN
ISO 9001:2015 per le Attiiità di ierifche preientiie della progettazione di
laiori  pubblici  ai  fni  della  ialidazione  secondo  la  legislazione  iigente”
numero QBC674 rilasciato da ABICert, con validità fino al 75/04/2024;

- con  D.D.  n.  2373  del  26/05/2023  è  stato  nominato  il  gruppo  di  lavoro
addetto alla verifica preventiva ai sensi dell'art. 26 comma 6 lettera c) del
D. Lgs. n. 50/2076 e ss.mm.ii. costituito da:  Ing. Miaurizio Miagro Mialosso,
Ing.  Daniele  Niosi,  Arch.  Giuseppa  Puleo,  funzionari  tecnici  dell'Ente
qualificati allo svolgimento delle verifiche preventive di cui all'art. 26 del D.
Lgs.  n.  50/2076  e  ss.mm.ii.,  e  inseriti  nell'elenco  di  cui  al  Decreto  del
Sindaco Mietropolitano n. 86 del 02/05/2079;

- in  data  79/06/2023 sono  state  svolte  le  attività  di  verifica  del  costituito
gruppo  di  verifica  sopracitato  con  il  controllo  di  tutti  gli  elabeorati
progettuali  in  parola  e  la  stesura  del  verbeale  di  verifica  del  progetto
definitivo, redatto ai sensi dell'art. 26  comma 6 lettera be) e del paragrafo
VIII delle Linee Guida ANAC n. 7;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



- in data 79/06/2023, a conclusione del predetto verbeale, è stato redatto dal
gruppo di verificatori sopra indicati, verbeale finale di verifica del progetto
nel quale è stato espresso un giudizio di verifica positivo trasmesso per le
vie berevi al R.U.P. e al Dirigente della Direzione, Ing. Salvatore Serio.

Visto:
- il  progetto  definitivo  redatto  dall’O.E.  “B.F.  Progetti  Società  Ingegneria

s.r.l.” con sede in Pistoia, incaricato giusta D.D. n. 4764 del 73/70/2022;
- gli elabeorati del Progetto definitivo
- il Q.T.E dell'intervento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

N° DESCRIZIONE IMPORTO
€

2.573.633,14

7 LAVORI  EDILI
€

1.843.895,52

2 OPERE IMiPIANTISTICHE € 554.406,26

3 TOTALE LAVORI
€

2.398.301,78

4
ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI (oneri per l'attuazione della 
sicurezza)

€ 175.331,36

A TOTALE LAVORI DA APPALTARE
€

2.573.633,14

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B7 IVA SUI LAVORI (22%) € 566.799,29€ 1.192.766,86

B2 ONERI CONFERIMiENTO IN DISCARICA € 70.000,00

B2beis
LAVORI IN ECONOMiIA ESCLUSI DALL'APPALTO (TRASLOCHI, 
SMiONTAGGIO E RIMiONTAGGI ARREDI E ATTREZZATURE)

€ 25.000,00

B3 IMiPREVISTI, ONERI VARI ED ARROTONDAMiENTI € 76.625,98

B3beis SISTEMiI DI OSCURAMiENTO DELLE APERTURE (IVA INCLUSA) € 67.700,00

B3ter N°30 ESTINTORI (IVA INCLUSA) € 2.457,26

B4
ASSICURAZIONE DIPENDENTI E SPESE DI CARATTERE 
STRUMiENTALE

€ 3.000,00

B5
ONERI PUBBLICITA', SOMiMiE PER PUBBLICAZIONE GARA, 
COMiMiISSIONE DI GARA E VERSAMiENTI

€ 78.000,00

B6 SPESE TECNICHE PER RILIEVI, ACCERTAMiENTI, INDAGINI € 76.000,00

B6 INCENTIVO PER FUNZIONI TEC. (art. 773 D. Lvo 50/2076) (2% di A) € 57.472,66

B7 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (DEFINITIVO) € 724.770,59

B7beis SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (ESECUTIVO) € 92.496,72

B8
CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE (4% di 
B7+B7beis)

€ 8.666,69

B9 IVA SU SPESE TECNICHE COMiPRESO 4% (ALIQ. 22%) € 49.573,48

B70 ONERI AUTORITA' € 600,00

B77 SPESE DI LABORATORIO, VERIFICHE CSA, ATTESTATO DI 
CERTIFICAZIONE ENERGETICA

€ 20.000,00

B72 SPESE TECNICHE PER D.O. STRUTTURE € 74.877,73

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11



B73 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE (4% di B72) € 594,87

B74 IVA SU SPESE TECNICHE D.O. COMiPRESO 4% (ALIQ 22%) € 3.402,65

B75
SPESE TECNICHE PER COLLAUDO STATICO, TECNICO 
FUNZIONALE DEGLI IMiPIANTI

€ 33.523,75

B76 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE (4% di B75) € 7.340,95

B77 IVA SU SPESE TECNICHE COLLAUDI COMiPRESO 4% (ALIQ 22%) € 7.670,23

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€

1.192.766,86

TOTALE
€

3.766.400,00

- lo schema di lettera invito - disciplinare.
Atteso che:
- il  R.U.P.:  1.  esaminato  il  Progetto  Definitivo  dei  lavori  in  argomento

dell'importo  di  €  3.766.400,00  2.  visto il  rapporto  finale  di  verifica  del
Progetto  Definitivo,  redatto  in  contraddittorio  tra  il  gruppo  di  verifica
costituito  da  Ing.  Miaurizio  Miagro  Mialosso,  Ing.  Daniele  Niosi,  Arch.
Giuseppa  Puleo,  funzionari  tecnici  dell'Ente  qualificati  allo  svolgimento
delle verifiche preventive di cui all'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2076 e ss.mm.ii.,
e inseriti nell'elenco di cui al Decreto del Sindaco Mietropolitano n. 86 del
02/05/2079, nominati giusta D.D. n. 2373 del 26/05/2023, con il progettista
“B.F. Progetti Società Ingegneria s.r.l.” di Pistoia, in data 79/06/2023;  3.
visto che l’intervento progettato, dal punto di vista urbeanistico, è conforme
alle  previsioni  del  P.R.G.  ed  al  regolamento  edilizio,  non  comportando
modifiche sostanziali  della sagoma dell’edificio,  né dei fronti  prospicienti
pubebeliche vie e/o piazze, non costituendo aumento della superficie utile, né
aumento  del  numero  delle  unità  immobeiliari,  non  comportando  altresì
mutamento della destinazione d’uso dell’immobeile;

- il progetto definitivo è stato redatto in tutti i suoi elabeorati in conformità
alla L.R. n. 72/2077,  D. Lgs n. 50/2076 e D.P.R. n. 207/2070 per le parti non
aberogate, Legge n. 708/2027 e nel rispetto anche delle “Linee guida per la
redazione del progetto di fattibeilità tecnica ed economica da porre a bease
dell'afidamento di  contratti  pubebelici  di lavori  del  P.N.R.R. e P.N.C.”,  dal
Miinistero delle Infrastrutture e della mobeilità sostenibeili,  ai sensi dell'art.
48,  comma 7,  del  decreto  legge 37  maggio  2027  n.  77,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2027 n. 708, poiché con Decreto 343 del
02/72/2027  del  Miinistero  dell'Istruzione,  il  progetto  in  argomento  è
rientrato  nella  Miissione  4,  Componente  7  –  Istruzione  e  Ricerca  –
Investimento  3.3:  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle
scuole” del P.N.R.R. e con Decreto n. 57 del 07/03/2022 si è dato atto che
alcuni interventi  di edilizia scolastica finanziati con risorse nazionali, tra i
quali anche quello in oggetto, sono confuiti tra i c.d. “progetti in essere”
del P.N.R.R.;

- l'intervento  soddisfa  il  principio  di  “non arrecare  danno  signifcaaivo
agli obieaaivi ambienaali”, tramite una valutazione di conformità ex-ante
degli interventi al principio del “Do Not Significant Harm” (DNSH) e nello
specifico investimento individuato ex-ante dalla Stazione Appaltante come
investimento ricadente nella specifica scheda Mi4 -C7 - INV 3.3 – Regime 2 –
scheda 2 e 5 e quindi limitato a “non arrecare danno significativo”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 12



- nella predisposizione e redazione degli elabeorati progettuali, durante tutte
le varie  fasi  procedimentali,  si  è fatto espresso riferimento al  sistema di
tassonomia  delle  attività  ecosostenibeili  indicato  all’articolo  77  del
Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 78
giugno  2020  relativo  all’istituzione  di  un  quadro  che  favorisce  gli
investimenti sostenibeili;

- il  Progetto Definitivo possiede tutti gli elementi per procedere all'appalto
integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, come previsto
dall’art.  48,  D.L.  n.  77/2027,  come  convertito  dalla  L.  n.  708/2027,  che
prevede la possibeilità per le S.A. di assegnare  i lavori strumentali alla
realizzazione degli interventi P.N.R.R. o comunque finanziati da fondi
europei  attraverso  l’affidamento  di  progettazione ed  esecuzione  dei
relativi lavori anche sulla bease del progetto di definitivo di cui all’articolo
23, comma 5 del Codice dei contratti pubebelici; l’afidamento dovrà avvenire
mediante oferte aventi a oggetto la realizzazione del progetto esecutivo e i
lavori,

- a  seguito  richiesta  del  RUP,  l’ANAC  ha  elabeorato  per  l’intervento  in
questione il seguente CIG: A0035A6679;

- la  progettazione  coordinata  con  l’esecuzione  dei  lavori,  determina  un
oggettivo miglioramento in merito alla razionalizzazione ed ottimizzazione
delle  scelte  progettuali  dirette  al  contenimento  dei  tempi  di  esecuzione,
anche  mediante  l’utilizzo  di  soluzioni  innovative  che  nel  rispetto  delle
caratteristiche  prestazionali  dell’opera,  possono  ridurre  sia  i  tempi  delle
varie  fasi  di  lavoro,  ovvero  possono  sviluppare  le  stesse  in  modo  da
consentirne  anche  una  razionale  organizzazione,  fino  ad  una  potenziale
sovrapposizione  delle  lavorazioni  con conseguente  riduzione  dei  tempi,  i
quali  potranno  ulteriormente  comprimersi  mediante  l’impiego  di
componenti opportunamente definiti nella progettazione esecutiva.

Ritenuto, rispetto alle clausole volte a favorire le pari opportunità di genere e
generazionali  di  cui  all’art.  47  del  D.L.  n.  77/2027,  convertito,  con
modificazioni dalla legge 29 luglio 2027 n. 708 per gli appalti finanziati con
risorse del PNRR e del PNC, di richiedere a pena di esclusione quanto segue:

• ai sensi dell’art 47 comma 2, agli operatori economici che occupano oltre
cinquanta  dipendenti  di  produrre,  in  allegato  alla  domanda  di
partecipazione,  al  momento  della  presentazione  dell'oferta,  copia
dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e
femminile redatto ai sensi dell’articolo 46, decreto legislativo n. 798 del
2006, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente già
trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali
di  parità  ovvero,  in  mancanza,  con  attestazione  della  sua  contestuale
trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al
consigliere regionale di parità;

• ai sensi dell’art 47 comma 4, fermo restando quanto previsto al comma 7
del predetto articolo,
7) a tutti gli operatori economici di dichiarare in sede di domanda di

ammissione,  di  avere assolto agli  obebelighi  in  materia  di  lavoro delle
persone con disabeilità di cui alla legge 72/03/7999 n. 68;

2) l’assunzione dell'obebeligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del
contratto,  una  quota  pari  almeno  al  30  per  cento,  delle  assunzioni
necessarie  per  l'esecuzione  del  contratto  o  per  la  realizzazione  di

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 13



attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia
all'occupazione femminile, pertanto deve essere assicurata:

● una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile;
● una quota pari al 70 per cento di occupazione femminile;

- il  comma  7  del  medesimo  articolo,  prevede  che  “Le  stazioni  appaltanti
possono escludere l'inserimento nei beandi di gara, negli avvisi e negli inviti
dei  requisiti  di  partecipazione  di  cui  al  comma 4,  o  stabeilire  una  quota
inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del
contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente
indicati ne rendano l'inserimento impossibeile o contrastante con obeiettivi di
universalità e socialità, di eficienza, di economicità e di qualità del servizio
nonché di ottimale impiego delle risorse pubebeliche”.

Richiamate le  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabeilità nei
contratti pubebelici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”, adottate con
decreto  del  07.72.2027  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Miinistri,
Dipartimento  per  le  Pari  Opportunità  e  pubebelicate  in  G.U.  n.  309  del
30.72.2027, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi
delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47, del D.L. n. 77/2027. 
Visto in  particolare  il  paragrafo  6  delle  suddette  linee  guida,  relativo  ad
eventuali deroghe degli obebelighi assunzionali relativi all’occupazione giovanile
e femminile, nel quale, tra l’altro, è stabeilito che: 

• eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre, o
atto immediatamente esecutivo della stessa;

• la  motivazione  dovrà  riportare  le  ragioni  che  rendono  impossibeile
l’applicazione delle misure relative agli obebelighi assunzionali,  come ad
esempio  nel  caso  di  afidamenti  di  modico  valore,  o  procedure  che
prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale; 

• in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da
destinare all’occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica
motivazione,  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  47,  del  D.L.  77/2027,
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2027 n. 708;

• in  tal  caso  la  motivazione  della  deroga  è  costituita  da  un  tasso  di
occupazione  femminile  nel  settore  ATECO  di  riferimento  con  tasso
inferiore.

Visto altresì il Decreto n. 402 del 77 dicembere 2027 emanato dal Miinistero
del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Miinistero dell’Economia
e delle Finanze, con il quale sono stati individuati, per l’anno 2022, i settori e
le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo/donna che supera
almeno del 25% il valore medio annuo, sulla bease delle rilevazioni ISTAT per
l’anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente
pari al 9,7%.
Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici in forma singola o
in raggruppamento temporaneo che occupano un numero di dipendenti pari o
superiore  a  quindici  e  non  superiore  a  cinquanta,  che  nei  dodici  mesi
precedenti al termine di presentazione dell’oferta hanno omesso di produrre
alla stazione appaltante di  un precedente contratto d’appalto,  finanziato in
tutto  o  in  parte  con  i  fondi  del  P.N.R.R.  o  del  P.N.C.,  la  relazione  di  cui
all’articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2027. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 14



Rilevato l’obebeligo  per  l’operatore  economico  di  assumersi  gli  obebelighi
specifici relativi al PNRR e al PNC relativamente al “non arrecare un danno
significativo agli obeiettivi ambeientali” c.d. “Do No Significant Harm (DNSH) ai
sensi dell’art. 77 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 78 giugno 2020 e, ove applicabeili gli obeiettivi trasversali, quali,
tra  l’altro,  il  principio  del  contribeuto  all’obeiettivo  climatico  e  digitale,  (c.d.
Tagging),  della  parità  di  genere  (Gender  Equality),  della  protezione  e
valorizzazione  dei  giovani  e  del  superamento  dei  divari  territoriali  nelle
specifiche norme in materia. 
Dato atto che:
- l’appalto  è  costituito  da  un  unico  lotto  poiché  la  prestazione  relativa

all’opera non è suddivisibeile in lotti funzionali ai sensi dell’art. 57, comma 7
del Codice;

- la categoria prevalente e le categorie scorporabeili,  coma da C.S.A., sono
subeappaltabeili secondo quanto previsto dall’art. 49 comma 2 del D. Lgs. n.
77/2027  (Decreto  Semplificazioni)  convertito  con  la  L.  708/2027,  fermo
restando il divieto di cessione dell’appalto, non può essere afidata a terzi
l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto
d’appalto,  nonché  la  prevalente  esecuzione  delle  lavorazioni  relative  al
complesso  delle  categorie  prevalenti  e  dei  contratti  ad  alta  intensità  di
manodopera,  previsto  dall’art.  705  comma7del  D.  Lgs.  n.  50/2076  e
confermato dall’art. 49 comma 7 del D. Lgs. n. 77/2027;

- il costo della manodopera ammonta ad € 496.706,37;
- il  tempo  stimato  per  l’esecuzione  dei  lavori  è  pari  a  n.  giorni  720

(settecentoventi) naturali e consecutivi;
- il tempo stimato per la progettazione esecutiva e coordinatore sicurezza in

fase di progettazione è di n. giorni 40 (quaranta).
Dato atto che le procedure di afidamento dei contratti pubebelici hanno luogo
nel rispetto degli atti obebeligatori di programmazione.
Visto il programma triennale dei lavori pubebelici e l'elenco annuale sopra citati
nei quali risulta ricompreso l'intervento di cui all’oggetto identificato con Cod.
Amm. XL045 – Tip.  04 – Cat. 05.08.
Dato atto che:
- con D.D. della Direzione Edilizia e Beni Culturali n. 263 del 79/03/2023 è

stato costituito il gruppo di lavoro per la ripartizione degli incentivi di cui
all’art. 773 del D. Lgs. n. 50/2076 e ss.mm.ii.;

- il Direttore dei Lavori per l’attuazione dell’intervento sopra citato nominato
con D.D.  n.  3777 del  30/08/2023 è  l’Ing.  Giuseppe Giunchiglia  e  D.O.  il
Geom.  Salvatore  Miessina,  funzionari  tecnici  dipendenti  di  questa
Amministrazione in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa;

- il R.U.P. Ing.  Silvana La Gattuta ha provveduto, ai fini dell’art. 3 comma 5
della  Legge  n.  736/2070  e  ss.mm.ii.,  a  generare  il  seguente  Codice
Identificativo della Gara (CIG) A0035A6679;

- il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  dell’intervento  è  il  seguente:
D77H27007090007.

Considerato che,  dando  applicazione  ai  principi  e  alle  disposizioni  sopra
richiamate,  si  rende necessario avviare,  ai  sensi  dell'art.  32 del  D.  Lgs.  n.
50/2076 e dell'art. 792 del D. Lgs. n. 267/2000, la procedura di afidamento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 15



del  contratto  di  appalto  citati  in  oggetto,  preventivamente  determinando
quanto segue:
- fine del contratto;
- oggetto del contratto;
- forma del contratto;
- clausole ritenute essenziali:
Considerato che,  trattasi  di  lavori  di  adeguamento sismico,  manutenzione
prospetti  ed  adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,
rifacimento  controsofitti  e  sistemazione  aree  sportive  esterne del  plesso
scolastico Liceo Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo e che
l’appalto sarà afidato ai sensi dell’articolo 28 e 55 del D. Lgs. n. 50/2076 e
ss.mm.ii. .
Dato atto che:
- è possibeile procedere con l'appalto integrato su progetto definitivo, per gli

investimenti PNRR-PNC o finanziati dalla U.E. (art. 48, comma 5 del D.L.
77/2027, “decreto semplificazioni-beis”);

- l'importo  complessivo  del  contratto  di  appalto  integrato,  ammonta  a  €
2.666.729,86, di cui € 2.573.633,74 per lavori IVA esclusa ed € 92.496,72
(IVA ed oneri previdenziali esclusi) per servizi di ingegneria ed architettura
(esecutivo  e  C.S.P.);  le  somme  a  disposizione  della  S.A.  sono
complessivamente pari ad € 792.766,86 (incluse spese per la progettazione)
come da quadro economico di progetto;

- trattasi  di  appalto  di  lavori  attinente  ai  settori  ordinari  entro  la  soglia
comunitaria  e  che  la  scelta  del  contraente  verrà  efettuata  mediante
procedura  negoziata  senza  previa  pubebelicazione  beando  di  gara  e  con
applicazione del criterio  dell’oferta del minor prezzo,  ai sensi  dell’art.  7
comma 2 lett. be) della L. 720/2020 modificato dall’art. 57 comma 7 lett. a)
sube 2.2 Legge n. 708/2027 e come previsto dall’art. 225 comma 8 del D.
Lgs.  n.  36/2023,  tenuto  conto  anche  delle  disposizioni  contenute  nel
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubebelici  adottato  dall’Ente,
giusta Delibeerazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato
Tabeella “A”.

Ritenuto, quindi, di poter procedere all’afidamento, ai sensi dell’art. 63 del
D. Lgs. n. 50/2076,  utilizzando la procedura telematica denominata R.d.O.,
eseguita  sul  MiEPA di  Consip  S.p.A sul  portale  www.acquistinretepa.it, con
afidamento congiunto della progettazione esecutiva (Appalto Integrato), con
il criterio  dell’oferta del minor prezzo – Codice CPV principale: 45454000-4
(lavori di ristrutturazione) e 77322000-7 (servizi di progettazione tecnica per
la costruzione di opere di ingegneria civile).
Dato atto che  la  modalità  di  stipula  del  contratto  sarà in  forma pubebelica
amministrativa,  redatto  dalla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione
Tecnologica  e  sarà sottoposto  all’Uficiale  Rogante  giusta  Regolamento dei
Contratti  approvato  con  la  Delibeerazione  del  Commissario  ad  Acta  in
sostituzione del Sindaco Mietropolitano n. 32 del 23/06/2022.
Accertato  che,  sulla  bease  delle  valutazioni  previsionali  efettuabeili,  il
programma  dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta
compatibeile con quanto previsto dall'art. 9, comma 7, lettera a) punto 2, D.L. 7
luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n.
702, e che risulta quindi compatibeile con gli stanziamenti di beilancio e con le
regole  di  finanza  pubebelica  e  che,  qualora  lo  stanziamento  di  beilancio,  per

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 16

http://www.acquistinretepa.it/


ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obebeligo  contrattuale,
l'amministrazione  è  tenuta  ad  adottare  iniziative,  anche  di  tipo  contabeile,
amministrativo o contrattuale per evitare la formazione di debeiti pregressi.
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembere 2072 n.
790, per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubebelica  amministrazione  e,  in  particolare,  il  disposto  dei  commi  76  e  32
dell'art. 7.
Richiamati altresì i principi e le disposizioni del D. Lgs. 74 marzo 2073, n. 33
sul riordino della disciplina riguardante gli obebelighi di pubebelicità, trasparenza
e difusione  di  informazioni  da parte  delle  pubebeliche  amministrazioni  e,  in
particolare,  l'art.  37 sugli  obebelighi  di  pubebelicazione  concernenti  i  contratti
pubebelici di lavori, servizi e forniture.
Rilevato che il citato art. 37 prescrive che le pubebeliche amministrazioni sono
tenute altresì a pubebelicare la determinazione a contrarre.
Richiamato l'art. 7, comma 75, Legge 6 novembere 2072, n. 790, in ordine agli
obebelighi  di  pubebelicazione  delle  informazioni  relative  ai  procedimenti
amministrativi sui siti uficiali delle pubebeliche amministrazioni secondo criteri
di facile accessibeilità, completezza e semplicità di consultazione.
Visto:
- la  FAQ  ARCONET  n.  48  del  75/72/2027  recante  “le  procedure  di

semplificazione contabeile al fine di favorire l'attuazione del P.N.R.R. e del
P.N.C.”;

- l'art.  707,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  Ordinamento  EE.LL.,  che
attribeuisce  ai  dirigenti  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa
l'assunzione di impegni di spesa;

- il vigente Regolamento di contabeilità;
- il  principio  contabeile  generale  n.  77  della  competenza  economica  di  cui

all’allegato  n.  7  al  D.  Lgs.  n.  778/2077  e  ss.mm.ii.  nonché  il  principio
applicato della contabeilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del
D. Lgs. n. 778/2077 e ss.mm.ii.

Verificata la congruità ed obebeligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSAL
E:

“Revoca  D.D.  n.  n.  3568  del  08/08/2023  -  Approvazione  Progetto
Definitivo  “Liceo  Classico  Umbeerto  I  di  via  F.  Parlatore  n.  26/C  a
Palermo – Progetto di adeguamento sismico, manutenzione prospetti ed
adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento
controsofitti e sistemazione aree sportive esterne – Cod. Edificio Ares
0820534538 - Importo complessivo di Euro 3.766.400,00” - Interventi a
valere sul  P.N.R.R.  –  Decreto finanziamento Miinistero dell'Istruzione
277  del  75/07/2027  -  Decreto  57  del  07/03/2022  -  Miissione  4  -
Componente  C7  -  Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3  “School
building securityand structuralrehabilitation plan” G. Operativa DNSH
Circ. 32 del 30/72/2027 - Mi4 - C7 - INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5 -
Prenotazione risorse  –  CUP D77H27007090007 - CIG A0035A6679 -
Determinazione  a  contrattare  Appalto  Integrato  di  progettazione
esecutiva ed esecuzione dei lavori - Approvazione schema disciplinare -
lettera invito”

Visto:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 17



- in  particolare,  la  Miissione  4,  Componente  7  –  Istruzione  e  ricerca  -
Investimento  3.3:  “School  building  security  and  structural  rehabilitation
plan” previsti dal P.N.R.R.;

- i principi trasversali previsti dal P.N.R.R. quali, tra l’altro, il principio del
contribeuto  all’obeiettivo  climatico  e  digitale  (c.d.  tagging),  il  principio  di
parità di genere e l’obebeligo di protezione e valorizzazione dei giovani;

- gli  obebelighi  di  assicurare  il  conseguimento  di  target  e  milestone e  degli
obeiettivi finanziari stabeiliti nel P.N.R.R.;

- l’art. 225 comma 8 del D. Lgs. n. 36 del 37 marzo 2023;
- il D. Lgs. n. 50/2076 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 720 del 77/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 76/07/2020

e ss.mm.ii.;
- il decreto legge n. 77 del 37 maggio 2027 convertito con modificazioni dalla

legge n. 708 del 29 luglio 2027;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 726/2074;
- gli artt. 763 e 783 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

778/2077 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 778/2077 e ss.mm.ii.;
- la documentazione agli atti;
- il parere di approvazione in linea tecnica e validazione n. 47 del 07/07/2023

del  Progetto Definitivo   “Liceo Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n.
26/C a Palermo – Progetto di adeguamento sismico, manutenzione prospetti
ed  adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento
controsofitti  e  sistemazione  aree  sportive  esterne  -   CUP
D77H27007090007  -  Codice  Ares  0820534538  -  Interventi  a  valere  su
P.N.R.R.  –  Decreto  finanziamento  Miinistero  dell'Istruzione  n.  277  del
75/07/2027 - Decreto n. 57 del 07/03/2022 - Miissione 4 - Componente C7 -
Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3  “School  beuilding  securityand
structuralrehabeilitation plan” - G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 -
Mi4 - C7 - INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5”,  redatto dal R.U.P. ai sensi dell’art.
5 comma 3 della L.R. n. 72 del 72 luglio 2077 e art. 26 comma 8 del D. Lgs.
n. 50/2076 e ss.mm.ii.;

- il  rapporto  finale  di  verifica  del  Progetto  Definitivo,  redatto  in
contraddittorio tra il gruppo di verifica costituito da Ing. Miaurizio Miagro
Mialosso,  Ing.  Daniele  Niosi,  Arch.  Giuseppa  Puleo,  funzionari  tecnici
dell'Ente qualificati allo svolgimento delle verifiche preventive di cui all'art.
26 del D. Lgs. n. 50/2076 e ss.mm.ii., e inseriti nell'elenco di cui al Decreto
del Sindaco Mietropolitano n.  86 del 02/05/2079,  nominati  giusta D.D. n.
2373 del 26/05/2023, con il  progettista “B.F.  Progetti Società Ingegneria
s.r.l.” di Pistoia, in data 79/06/2023;

- il Decreto del Miinistero dell’Istruzione n. 777 del 78 maggio 2022 “Decreto
di rimodulazione piani interventi di cui al Decreto Mi.I.U.R. 75 luglio 2027 n.
277,  per  manutenzione  straordinaria  e  eficientamento  energetico  edifici
scolastici  di  competenza  di  province,  città  metropolitane  ed  enti  di
decentramento regionale, ai sensi dell’art. 7, commi 63 e 64 della legge 27
dicembere 2079 n. 760”;

- il  Decreto  n.  724  del  73/03/2023  del  Miinistero  dell’Economia  e  delle
Finanze  di  approvazione  elenco  degli  interventi  finanziati  con  le  risorse
previste dal P.N.R.R. e pre-assegnazione risorse F.O.I.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 18



- il Decreto MiEF – RGS – RR n. 783 del 03/08/2023;
- il D.S.Mi. n. 200 del 30/08/2023;
- la D.D. n. 3785 del 37/08/2023;
- lo schema di disciplinare – lettera di invito.
Verificato altresì  che, ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 beis della legge n.
247/7990, introdotto dall'art. 7 comma 47, della legge 07/77/2072 n. 790, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

7. revocare  la  D.D.  n.  3568  del  08/08/2023  per  le  motivazioni  espresse  in
premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

2. approvare la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

3. approvare  in  linea  amministrativa  il  Progetto  Definitivo  “Liceo  Classico
Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo – Progetto di adeguamento
sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli  impianti  per
l’ottenimento del CPI, rifacimento controsofitti e sistemazione aree sportive
esterne -  CUP D77H27007090007 - Codice Ares 0820534538 - Interventi a
valere su P.N.R.R. – Decreto finanziamento Miinistero dell'Istruzione n. 277
del 75/07/2027 - Decreto n. 57 del 07/03/2022 - Miissione 4 - Componente
C7 -  Istruzione e ricerca -  Investimento 3.3 “School beuilding securityand
structuralrehabeilitation plan” - G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 -
Mi4 - C7 - INV 3.3 -  Reg. 2 – Schede 2-5” dell’importo complessivo di €
3.766.400,00 come da quadro economico di spesa di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

N° DESCRIZIONE IMPORTO
€

2.573.633,14

7 LAVORI  EDILI
€

1.843.895,52

2 OPERE IMiPIANTISTICHE € 554.406,26

3 TOTALE LAVORI
€

2.398.301,78

4
ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI (oneri per l'attuazione della 
sicurezza)

€ 175.331,36

A TOTALE LAVORI DA APPALTARE
€

2.573.633,14

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B7 IVA SUI LAVORI (22%) € 566.799,29€ 1.192.766,86

B2 ONERI CONFERIMiENTO IN DISCARICA € 70.000,00

B2beis
LAVORI IN ECONOMiIA ESCLUSI DALL'APPALTO (TRASLOCHI, 
SMiONTAGGIO E RIMiONTAGGI ARREDI E ATTREZZATURE)

€ 25.000,00

B3 IMiPREVISTI, ONERI VARI ED ARROTONDAMiENTI € 76.625,98

B3beis SISTEMiI DI OSCURAMiENTO DELLE APERTURE (IVA INCLUSA) € 67.700,00

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 19



B3ter N°30 ESTINTORI (IVA INCLUSA) € 2.457,26

B4
ASSICURAZIONE DIPENDENTI E SPESE DI CARATTERE 
STRUMiENTALE

€ 3.000,00

B5
ONERI PUBBLICITA', SOMiMiE PER PUBBLICAZIONE GARA, 
COMiMiISSIONE DI GARA E VERSAMiENTI

€ 78.000,00

B6 SPESE TECNICHE PER RILIEVI, ACCERTAMiENTI, INDAGINI € 76.000,00

B6 INCENTIVO PER FUNZIONI TEC. (art. 773 D. Lvo 50/2076) (2% di A) € 57.472,66

B7 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (DEFINITIVO) € 724.770,59

B7beis SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE (ESECUTIVO) € 92.496,72

B8
CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE (4% di 
B7+B7beis)

€ 8.666,69

B9 IVA SU SPESE TECNICHE COMiPRESO 4% (ALIQ. 22%) € 49.573,48

B70 ONERI AUTORITA' € 600,00

B77 SPESE DI LABORATORIO, VERIFICHE CSA, ATTESTATO DI 
CERTIFICAZIONE ENERGETICA

€ 20.000,00

B72 SPESE TECNICHE PER D.O. STRUTTURE € 74.877,73

B73 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE (4% di B72) € 594,87

B74 IVA SU SPESE TECNICHE D.O. COMiPRESO 4% (ALIQ 22%) € 3.402,65

B75
SPESE TECNICHE PER COLLAUDO STATICO, TECNICO 
FUNZIONALE DEGLI IMiPIANTI

€ 33.523,75

B76 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE 4% SU SPESE TECNICHE (4% di B75) € 7.340,95

B77 IVA SU SPESE TECNICHE COLLAUDI COMiPRESO 4% (ALIQ 22%) € 7.670,23

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€

1.192.766,86

TOTALE
€

3.766.400,00

4. prenotare  la  spesa  di  €  3.766.400  relativa  al  Progetto  Definitivo  “Liceo
Classico  Umbeerto  I  di  via  F.  Parlatore  n.  26/C  a  Palermo  –  Progetto  di
adeguamento  sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli
impianti per l’ottenimento del CPI, rifacimento controsofitti e sistemazione
aree sportive esterne -  CUP D77H27007090007 - Codice Ares 0820534538
-  Interventi  a  valere  su  P.N.R.R.  –  Decreto  finanziamento  Miinistero
dell'Istruzione  n.  277  del  75/07/2027  -  Decreto  n.  57  del  07/03/2022  -
Miissione  4  -  Componente  C7  -  Istruzione  e  ricerca  -  Investimento  3.3
“School  beuilding securityand structuralrehabeilitation plan” -  G.  Operativa
DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 - Mi4 - C7 - INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5”;

5. dare atto che:
• la spesa scaturente dal presente provvedimento pari ad € 3.766.400,00

dovrà assumersi nel Bilancio 2023 e trova copertura finanziaria, come di
seguito specificato:
✗ in particolare:  per la  spesa di  € 3.424.000,00,  la stessa dovrà fare

scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n.
778/2077 e s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

004 02 02 02 0 01 09 003 2 4 2 01 01 0 001

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 20



2 1

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  227773.075  (cod.  004.02.02.02.07.09)
previsto  previsto  nel  Bilancio   2023 denominato:  DIR.  77  –  “Liceo
Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo – Progetto di
adeguamento  sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli
impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento  controsofitti  e
sistemazione aree sportive esterne”;
✗ per  la  spesa  di  €  342.400,00, la  stessa  dovrà  fare  scaturire  una

transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 778/2077 e
s.m.i. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

004 02 02 02
0
2

01 09 003 2 4 2 01 01
0
1

001

di cui al Capitolo di spesa 227709.04 (cod. 004.02.02.02.07.09) previsto
previsto  nel  Bilancio   2023 denominato:  DIR.  77  –  “Liceo  Classico
Umbeerto  I  di  via  F.  Parlatore  n.  26/C  a  Palermo  –  Progetto  di
adeguamento  sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli
impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento  controsofitti  e
sistemazione aree sportive esterne – Integrazione spesa”;

• l’intervento denominato “Liceo Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n.
26/C  a  Palermo  –  Progetto  di  adeguamento  sismico,  manutenzione
prospetti  ed  adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,
rifacimento controsofitti  e sistemazione aree sportive esterne -   CUP
D77H27007090007 - Codice Ares 0820534538 -  Interventi a valere su
P.N.R.R.  –  Decreto  finanziamento  Miinistero  dell'Istruzione  n.  277 del
75/07/2027 - Decreto n. 57 del 07/03/2022 - Miissione 4 - Componente
C7 - Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 “School beuilding securityand
structuralrehabeilitation  plan”  -  G.  Operativa  DNSH  Circ.  32  del
30/72/2027 - Mi4 - C7 - INV 3.3 - Reg. 2 – Schede 2-5” è inserito  nel
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubebeliche  per  €  2.500.000,00
annualità 2023, €  7.200.000,00 annualità 2024, €  66.400,00 annualità
2025, giusta  Delibeerazione del Commissario ad acta in sostituzione del
Consiglio Mietropolitano n. 76 del 07/06/2023;

• la  spesa  di  cui  in  argomento  relativa  al  progetto  definitivo  “Liceo
Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo – Progetto di
adeguamento  sismico,  manutenzione  prospetti  ed  adeguamento  degli
impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento  controsofitti  e
sistemazione aree sportive esterne -   CUP D77H27007090007 - Codice
Ares  0820534538  -  Interventi  a  valere  su  P.N.R.R.  –  Decreto
finanziamento Miinistero dell'Istruzione n. 277 del 75/07/2027 - Decreto
n. 57 del 07/03/2022 - Miissione 4 - Componente C7 - Istruzione e ricerca
- Investimento 3.3 “School beuilding securityand structuralrehabeilitation
plan” - G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/72/2027 - Mi4 - C7 - INV 3.3 -
Reg. 2 – Schede 2-5”  risulta urgente ed indiferibile al fne di eiitare
danni  graii  e  certi  all’Ente,  in  considerazione  della  necessità  di
rispettare  target  e  milestones  imposti  dalla  Commissione  europea
nonché delle stringenti tempistiche indicate quali target del P.N.R.R..;

• trattasi  di  lavori  di  adeguamento sismico,  manutenzione  prospetti  ed
adeguamento  degli  impianti  per  l’ottenimento  del  CPI,  rifacimento
controsofitti e sistemazione aree sportive esterne del plesso scolastico

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 21



Liceo Classico Umbeerto I di via F. Parlatore n. 26/C a Palermo e che
l’appalto  sarà  afidato  ai  sensi  dell’articolo  28  e  55  del  D.  Lgs.  n.
50/2076 e ss.mm.ii.;

• trattasi di appalto di lavori attinente ai settori ordinari entro la soglia
comunitaria  e  che la  scelta  del  contraente  verrà efettuata mediante
procedura negoziata senza previa pubebelicazione beando di  gara e con
applicazione del criterio dell’oferta del minor prezzo, ai sensi dell’art.7
comma 2 lett. be) della L. 720/2020 modificato dall’art. 57 comma 7 lett.
a) sube 2.2 Legge n. 708/2027 e come previsto dall’art. 225 comma 8 del
D. Lgs. n. 36/2023, tenuto conto anche delle disposizioni contenute nel
Regolamento per la disciplina dei contratti pubebelici adottato dall’Ente,
giusta  Delibeerazione  del  Commissario  ad  acta  n.  32  del  23/06/2022
allegato Tabeella “A”;

6. demandare alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica  le
funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per  l’espletamento  della
procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  alla  presente
proposta e  procedere all’afidamento,  utilizzando la procedura telematica
denominata  R.d.O.,  eseguita  sul  MiEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale
www.acquistinretepa.it,  con  afidamento  congiunto  della  progettazione
esecutiva (Appalto Integrato),  con applicazione del criterio dell’oferta del
minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.7  comma  2  lett.  be)  della  L.  n.  720/2020
modificato dall’art. 57 comma 7 lett. a) sube 2.2 Legge n. 708/2027 e come
previsto dall’art. 225 comma 8 del D. Lgs. n. 36/2023 previa consultazione
di  n.  70 (dieci) O.E.,  nel  rispetto  di  un criterio  di  rotazione degli  inviti,
individuati sulla bease di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici ed indicazioni del R.U.P., al fine di addivenire ad una più urgente
aggiudicazione  dei  lavori  in  argomento  e  del  rispetto  della  tempistica
richiesta dal finanziamento dell’iniziativa progettuale:

• Codice  CPV  principale:  45454000-4  (lavori  di  ristrutturazione)  e
77322000-7 (servizi  di  progettazione tecnica per la  costruzione di
opere di ingegneria civile);

• Qualificazione: OG 7 – Classifica III beis o superiore;
7. assegnare  un termine  di  n.  giorni  5  (cinque)  per  la  presentazione delle

oferte da parte degli operatori economici;
8. dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubebelicazione di

un  avviso  nel  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  così  come  previsto
dall’art.7, comma 2, lett. be) della L. n. 720/2020;

9. procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola oferta valida
ovvero, di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna oferta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

70. dare atto che:
• gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli

operatori economici e delle oferte sono quelli indicati nello schema
lettera invito – disciplinare;

• ai sensi dell'art. 9, comma 7, lettera a) punto 2 del D.L. 7 luglio 2009,
n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 702,
che  il  programma  dei  pagamenti  relativo  agli  impegni  di  spesa
assunti  con la  presente  determinazione risulta  compatibeile  con gli
stanziamenti  di beilancio e con le regole di finanza pubebelica e che,
qualora lo  stanziamento di  beilancio,  per ragioni  sopravvenute,  non

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 22

http://www.acquistinretepa.it/


consenta  di  far  fronte  all'obebeligo  contrattuale,  l'amministrazione è
tenuta ad adottare iniziative, anche di tipo contabeile, amministrativo
o contrattuale per evitare la formazione di debeiti pregressi;

• in forza di quanto disposto dall'art. 6-beis, Legge 7 agosto 7990 n. 247,
introdotto dall'art. 7, comma 47, Legge 6 novembere 2072, n. 790, il
responsabeile del procedimento e i titolari degli ufici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali
e  il  provvedimento  finale  hanno  l'obebeligo  di  astenersi  in  caso  di
confitto di interessi,  segnalando ogni situazione di confitto, anche
potenziale;

77.  disporre che al presente provvedimento venga assicurata la pubebelicità
legale nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto
dell'art. 7, comma 76 e 32 , Legge 6 novembere 2072, n. 790 nonché dal D.
Lgs. 74 marzo 2073 n. 33 art. 37, la pubebelicazione sul sito Webe istituzionale
e  secondo  criteri  di  facile  accessibeilità,  completezza  e  semplicità  di
consultazione:

 del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad
esso relative nella sezione "Amministrazione trasparente";

• delle  informazioni  relative  all'unità  organizzativa  competente  e  al
nominativo  del  responsabeile  unico  del  procedimento  nonché  delle
ulteriori  informazioni  relative  all'intervento  da  realizzare,
assicurando  il  regolare  fusso  delle  informazioni  e  dei  dati  dal
responsabeile del procedimento (fusso in partenza) al  responsabeile
della trasparenza (fusso in arrivo), in modo tale che la pubebelicazione
venga  assicurata  nei  tempi  e  con  modalità  idonee  ad  assicurare
l'assolvimento dei vigenti obebelighi di pubebelicazione;

72.  approvare quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, lo schema di lettera invito - disciplinare;

73. dare  atto  che  si  procederà  alla  pubebelicazione  della  lettera  invito  –
disciplinare  relativo  all’appalto  in  argomento,  ai  sensi  delle  vigenti
normativa in materia e con modalità idonee ad assicurare l'assolvimento dei
vigenti obebelighi di pubebelicazione;

74tutti gli atti relativi alla presente procedura saranno pubebelicati sul profilo
della  Città  Mietropolitana  di  Palermo  al  seguente  link:
https://cittametropolitana.pa.it/diario_di_gara/direzione-edilizia-pubebelica-
istruzione-e-beeni-culturali/liceo-classico-umbeerto-7-di-palermo-progetto-di-
adeguamento-sismico-manutenzione-prospetti-ed-adeguamento-degli-
impianti-per-lottenimento-del-cpi-rifacimento-controsofitti-e-sistemazione/
nonché  pubebelicati,  gestiti  e  aggiornati  nel  rispetto  delle  altre  modalità
previste dall’articolo 29, commi 7 e 2, del Codice dei Contratti;

75. i  risultati  della  procedura  saranno  pubebelicati  sul  profilo  della  Città
Mietropolitana  di  Palermo  nel  rispetto  delle  altre  modalità  di  pubebelicità
previste dalla disposizione sopra richiamata.

Il Collabeoratore Amministrativo Il Collabeoratore Amministrativo 
Nunzia Siliana Portolano

Il Responsabeile del Procedimento eIl Responsabeile del Procedimento e
Responsabeile dell’UficioResponsabeile dell’Uficio
Antonino Quagliana

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 23



Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Siliana La Gattuta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 24


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

